[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
 И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
ул. Ленина, 90, г. Дальнереченск, 692100, тел. (факс): 842(356) 25-8-52
_____________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 мая 2024г.                г. Дальнереченск ул. Ленина, 90                                                №64/11

Председательствующий: Попов А.Г.,
Секретарь: Демчук М.В.,
Члены комиссии: Звягинцева С.В., Лехова Е.В., Загребина Н.В., Щур Е.А., Данилова Е.И., Новикова Н.С., Резниченко И.В.,
При участии  заместителя   прокурора Гуральник В.Д.,
Присутствовали: Дудченко Ю.В. - старший инспектор ОУУП и ПДН МО МВД России «Дальнереченский», Гончар Н.В. - муниципальный координатор советников директоров школ по воспитанию и связям с общественными объединениями, Хлюпин Максим Сергеевич — капитан полиции, инспектор ПДН ЛПП на ст. Дальнереченск, Комелягина И.И. - старший лейтенант полиции, государственный инспектор ДН ОГИБДД МО МВД России «Дальнереченский»,  корреспондент газеты «Ударный Фронт» Кутазова А.

 1. Организация работы сотрудников ГИБДД по профилактике нарушений правил дорожного движения несовершеннолетними, в целях предупреждения дорожно-транспортного травматизма за 5 месяцев 2024 года.
   Заслушав и обсудив на заседании вопрос «Организация работы сотрудников ГИБДД по профилактике нарушений правил дорожного движения несовершеннолетними, в целях предупреждения дорожно-транспортного травматизма за 5 месяцев 2024 года»,  Комиссией отмечено, что с 1 января по 29 мая 2024 года на территории Дальнереченского муниципального района ДТП, в которых получили травмы несовершеннолетние участники дорожного движения, зарегистрировано не было (АППГ – 1, с.Орехово, травмы получил 8-летний мальчик-пешеход).
Но, 05.05.2024 года около 18 часов 30 минут в районе дома № 39 по ул.Школьная с.Сальское, несовершеннолетний водитель П., управляя мопедом марки «SPR», в нарушение п.10.1 ПДД РФ, не выбрал безопасную скорость движения и совершил столкновение с автомобилем марки «Nissan Tiida Latio», государственный регистрационный знак М480ОР125 под управлением гражданки Ц. Установлено, что 05.05.2024 года, находясь на стадионе с.Сальское, управление мопедом марки «SPR», несовершеннолетнему П. передал несовершеннолетний М., который приобрел себе 20.07.2023 года, за свои накопленные деньги. В отношении несовершеннолетних вынесено определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении № 124 (по ч.3 ст.12.7 КоАП РФ), № 125 (по ч.1 ст.12.7 КоАП РФ), № 126 (ст.12.6 КоАП РФ), № 127 (ч.2 ст.12.27 КоАП РФ), № 128 (скорость).
В отчетном периоде в отношении несовершеннолетних, достигших 16-тилетнего возраста, протоколы не составлялись.
На территории ДМР сотрудниками ГИБДД всего выявлено 155 нарушений ПДД, из них 17 водителей, управляющих ТС в состоянии алкогольного опьянения либо отказавшихся от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения; 7 водителей, нарушивших правила перевозки детей; 15 водителя, управляющих ТС, не имея водительского удостоверения.
С начала текущего года проведено 9 рейдовых мероприятий, направленных на выявление водителей, управляющих транспортными средствами, находясь в состоянии опьянения; 9 профилактических мероприятий, направленных на профилактику нарушений ПДД водителями, осуществляющими перевозку детей.
В СМИ опубликовано 125 материалов (печать, интернет-сайты, социальные сети), из них по линии детского дорожно-транспортного травматизма – 46.
В образовательных организациях, расположенных на территории ДМР, проведено 27 бесед/лекций, направленных на профилактику и предупреждение ДТП с участием несовершеннолетних.
[bookmark: _GoBack]В январе проведены районные (отборочные) этапы заочных краевых конкурсов рисунков и открыток: «Рыцари дорожной безопасности», «Женщина-водитель», приуроченные к празднованию социально-значимых дат – 23 февраля, 8 марта.
С целью профилактики ДТП на мототранcпорте среди несовершеннолетних в период летних каникул, 16.05.2024г. для учащихся МОБУ «СОШ с.Веденка» организована и проведен встреча с байкерами, которая прошла под девизом «Мототранспорт – не игрушка!».
При посещении ОУ, распространяются брошюры: «Безопасность детей-пассажиров. Памятка для родителей», «Правила дорожного движения для юных пассажиров», «Светоотражательные элементы спасают жизнь», «Правила дорожного движения для юных велосипедистов», «Организованная перевозка групп детей», «Правила передвижения на велосипеде и самокате».
Совместно с МКУ «УНО» ДМР на 07.06.2024г. запланировано проведение районного конкурса для детей-велосипедистов «Безопасное колесо-2024».

2. Безопасность несовершеннолетних на объектах железнодорожного транспорта и предупреждение совершения ими правонарушений.
	Заслушав и обсудив информацию капитана полиции, инспектора ПДН ЛПП на станции Дальнереченск Хлюпина М.С., установлено, что по итогам учебного года (01.09.2023 - май 2024) на объектах железнодорожного транспорта, расположенных на территории Дальнереченского городского округа и Дальнереченского муниципального района случаев детского травматизма не допущено, преступлений совершенных несовершеннолетними не зарегистрировано.
	Сотрудниками ЛПП на ст. Дальнереченск уделяется большое внимание профилактике транспортных правонарушений несовершеннолетними. В учебных заведениях проводится разносторонняя профилактическая работа, за указанный период инспектором ПДН ЛПП на ст. Дальнереченск проведены  профилактические беседы на темы: «Правила безопасного поведения на объектах железнодорожного транспорта», «Уголовная и административная ответственность несовершеннолетних», «О вреде употребления алкоголя, табака, наркотических средств и психотропных веществ», «Зацеперы — угроза жизни». С целью выявления и предупреждения нахождения посторонних граждан и несовершеннолетних лиц на объектах железнодорожного транспорта, находящихся на участке оперативного обслуживания ЛПП на ст. Дальнереченск, с целью предупреждения случаев детского травматизма проводились рейдовые мероприятия по местам несанкционированного прохода граждан через железнодорожные пути, расположенных на территории Дальнереченского ГО. В ходе которых несовершеннолетних на объектах железнодорожного транспорта выявлено не было. За отчетный период выявлен один несовершеннолетний житель Дальнереченского района за курение табачных изделий, составлен административный протокол по ч.1 ст.6.24 КоАП РФ.

С учетом изложенной информации,
Комиссия

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информации по профилактике нарушений правил дорожного движения несовершеннолетними, а так же по профилактике правонарушений несовершеннолетними на объектах железнодорожного транспорта принять к сведению.
2. Начальнику ОГИБДД МО МВД «Дальнереченский» (Гурееву А.И.):
	2.1. В летнюю оздоровительную компанию 2024 года провести с несовершеннолетними профилактические мероприятия по профилактике ПДД в летних оздоровительных лагерях на базе общеобразовательных учреждений Дальнереченского муниципального района.
	2.2. При проведении профилактических мероприятий с несовершеннолетними особое внимание уделить нарушениям правил ПДД велосипедистами. СРОК: июнь-август 2024 года.
3. Начальнику ЛПП на ст. Дальнереченск:
	3.1. рассмотреть вопрос о включении в список оперативного обслуживания сотрудниками ЛПП на ст. Дальнереченск МОБУ «СОШ с. Сальское» Дальнереченского муниципального района.
	3.2. Проводить профилактические мероприятия с несовершеннолетними по профилактике детского травматизма на объектах железнодорожного транспорта в образовательных учреждениях Дальнереченского муниципального района. СРОК: 2024-2025г.г.
	3.3. Подготовить и распространить в образовательных учреждениях Дальнереченского района листовки и памятки  по недопущению нахождения несовершеннолетних в зоне повышенной опасности на объектах железнодорожного транспорта. СРОК: июнь-декабрь 2024 год.
4. Директору МКУ «УНО» (Гуцалюк Н.В.) рассмотреть вопрос о привлечении сотрудников ПДН ЛПП на ст. Дальнереченск для проведения профилактических бесед с несовершеннолетними по профилактике безопасного поведения на объектах железнодорожного транспорта в летних оздоровительных лагерях. СРОК: июнь-август 2024г.
5. Информации о выполнении решений направлять в КДНиЗП согласно срокам, определенным данным постановлением.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела по организации работы КДНиЗП администрации Дальнереченского муниципального района Демчук М.В.

Председательствующий                                                                               А.Г. Попов

[image: ]

image1.png

image2.png